Quintilien quant à lui, lorsqu'il emploie le mot *lepos*, rajoute un *uelut* de correction, pour bien montrer que la métaphore n'est pas lexicalisée. Le *lepos* est la caractéristique esthétique d'un style bien particulier, le charme et l'élégance qui émanent de la société choisie des amis, du groupe soudé et clos de bonne compagnie. Il a partie liée avec la douceur et l'esprit, mais non avec la virtuosité

29. N. PEROTTI, *Cornu copiae* I, 189 (J.-L. CHARLET – M. FURNO [éd.], vol. I, 1989, p. 74).

30. CICÉRON, *Brut.* 143, ou encore *Catil.* 2, 23.

31. PONTANO, *De amore coniugali* VII, 45. Traduction : « Soulagée de ma peine [c'est Vénus qui parle], le nom de Charmes, je vous le donne à juste titre. » Pour l'étymologie antique, voir R. MALBY, *A Lexicon of Ancient Latin Etymologies*, Leeds, 1991, p. 334 : DONAT, *Ter., Eun.* 427 : « Lepidus qui politus est ut λεπίς » ; *Andr.* 948 : « In quo leporis est plurimum, lepidus dicitur, nam lepos est uenustas. »

du *facetus*, il demande moins de maîtrise du langage. Ici³² Pontano se situe tout à fait dans la tradition catullienne³³ de l'esthétique du *lepos*, et ne cherche pas à s'en démarquer. En revanche il n'évoque pas du tout l'étymologie venant du lièvre (*lepus*), qui est assez rare (« *lepidus mollis dicitur a lepore quod animal mollissimum est*³⁴ »), mais que quelqu'un comme Perotti reprend :

Haec autem ita inter se differunt quod uenustum uocamus quod cum gratia quadam et uenere dicitur ; lepidum quod rotunditate quadam et breuitate et quasi celeritate atque acumine uerborum uenustum est. Quapropter Laelius uir doctrina excellens quemadmodum id animal quod lepus uocatur a leuitate pedum dictum existimat, ita enim leporem in oratione a pedum suorum leuitate putat appellatum. Habet enim oratio quosque suos pedes sive soluta sive numerosa sit.

« Ces [notions] diffèrent entre elles puisque nous appelons agréable ce qui est dit avec une sorte de grâce et d'agrément ; charmant ce qui est agréable avec une espèce de rondeur, de brièveté, et comme une rapidité et une pointe dans les mots. C'est pourquoi Laelius, un homme d'un savoir extraordinaire, de même qu'il estime que cet animal que l'on appelle *lepus* (le lièvre), est appelé ainsi d'après la légèreté de ses pieds, pense de même que l'on a appelé le *lepos* (le charme) dans le style d'après la légèreté de ses pieds. En effet le style aussi a ses pieds, qu'ils soient libres ou cadencés³⁵. »

V. – *SALSVM* : « LE PIQUANT »

Sed scitis esse notissimum ridiculi genus, cum aliud exspectamus, aliud dicitur : hic nobismet ipsis noster error risum mouet, quod si admixtum est etiam ambiguum, fit salsius.